**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

86. An Parochus excommunicatus non toleratus validè licentiam conferat Sacordoti, vt assistat matrimonio? Et notatur non solùm validè Parochum excommunicatum licentiam hanc præbere, sed etiam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

rectis idonei excommunicati , tamen confirmari pos-
test. In modo addiderim non esse venialem culpam , est
enim communicatio in re adeo graui & lacra. Ita
Pontius.

2. Sed ego aduersus illum & Vasquez contraria sententiam teneo, & ita præter Sanchez adductum hanc opinionem docet Hurtado *diff. 5. de matrimonio difficult. 8. num. 27.* ubi firmat Parochum excommunicatum, quamus non toleratum, non tantum valide, sed etiam licite affiliter matrimonio, quia quamus in his duobus communiceat cum aliis, id tamen efficiat ob utilitatem, immo ob necessitatē contrahentium, quia absque eo, aut absque eius licentia nequeunt contrahere, vnde nec ipsi contrahentes peccant dum coram illo contrahentur. Si tamen Parochus ab Episcopo, aut ab alio competente iudice prohibitus sit affiliter matrimonio, aut licentiam conferre, si id efficiat, quamus peccet, validè tamen efficiat, quia simplici prohibitione non priuatur dicta potestate, immo priuari nequit quanius manet Patochus (quamus sit ad nutum amouibilis) nisi a Papa, aut Concilio generali, quia ab his accipit potestatem ad dicta absque subordinatione ad Episcopum, quod coram valorem, quando vero Parochus tantum est prohibitus Sacra menta administrare, potest validè & licite affiliter matrimonio, & licentiam ad id conferre, quia neutrū est Sacramentum ad ministrare.

R. 88. y.

RESOL. LXXXVI.

An Parochus excommunicatus non toleratus valide licentiam conferat Sacerdoti, ut assistat matrimonio? Et notariorum non solum valide Parochum excommunicatum licet enim hanc praeterire, sed etiam licite, quod est valde notandum? Ex part. 5. tit. 9. Ref. 8o.

Sup. hoc su-
pra in Res.
84. §. vlt. &
infra in Res.
seq. à lin. 8.

S. p. hoc supra in Ref. 84. §. vlt. & intra in Ref. seq. à lini. 8. **N**e gatiè respondet Ledesma de matr. q.45. **N**art. 9 punct. 3. dub. 4. & Coninck de Sac. diff. 27. dub. 2. n. 5. quia Concilium dicit eum debere dare alteri licentiam assitendi , quod videtur esse actus superioritatis , & iurisdictionis. Nemo enim potest dare alteri licentiam aliquid faciendi , nisi habeat aliquam iurisdictionem , aut dominium , vel in eum cui dat licentiam , vel in rem circa quam dat licentiam aliquid faciendi , ut patet in omnibus similibus locutionibus. Confirmatur , quia haec licentia non tantum requiritur ne iuri ipsius Pastoris praediceretur , sicut requiritur licentia ut possit quis non subdito date Extremam- Vnctionem , sed ut assitens qualificetur , atque idoneus fiat ut assit. Qualificate autem aliquem videtur omnino esse actus iurisdictionis.

2. Verum affirmatiuam sententiam tenendam esse puto, quam tuerit Hurtado dis^p. 5. de matr. d^r ffc.
8. num. 27. qui citat Sanchez, Pontium, Henr. &
Rebell. & ratio est, quia collatio dictæ licentia non
est actus iurisdictionis, quia non est institutio iudi-
cis, sed tantum est quædam designatio spectatoris
matrimonij, vt possit de eo testificari, facta ex ordi-
natione Tridentini, à quo Sacerdos dicta designatio-
ne supposita accipit potestatem ad id, & non à Pa-
rocho, quia ea supposita Sacerdos qualificatur à Tri-
dentino ad id, sicut & ipse Parochus, & non à Pa-
rocho. Vnde collatio dictæ licentia non est actus
potestatis Parochi vt Parochus est, sed auctoritatis à
Tridentino annexa officio Parochi.

Sup. hoc in 3. Notat etiam idem Hurtado contra Pontium
Ref. seq. 5. non solum validè Parochum excommunicatum li-
Nota tamē, centiam hanc præbère, sed etiam licet, quod est val-
à lin. 7. de notandum.

R E S O L . LXXXVII.
Quid am Parochus publice grauitate percutit clericum,
& statim dedit licentiam Secordatis ministerii con-
nia Sacramenta suis Parochiam, quatinus, et
tritomia, quibus preficiuntur, fuerint deinde contra dicta
Et an in tali casu contrahentes non peccant?
Et notatur, Parochum excommunicatum, etiam non
toleratum, non solum validè, sed etiam tunc offi-
ciale matrimonio.
Et notatur Parochum excommunicatum toleratum, &
non declaratum, si assistat matrimonio, vel deli-
centiam affestendi, non peccare neque venialiter, &
si non est toleratus, peccabit tantum venialiter?
Et aduersitatem, quod si aliquis habet alios amici-
lium, & migrat ad illum recreationis caput adiun-
diturus, possit contrahere voram Parochi illius bei-
ni habitacionis, seu temporie, &c? Et paro. 15.
& Mise. 5. Ref. 10.

S. I. **C**ausa iste accidit in ciuitate N. & de illo q[uo]d
se restringere. Prima, an excommunicati democri-
ci, vel publici percussores Clericorum validè possint
præberæ licentiam assilenti matrimonio. Secunda,
an in illa licentia administrandi omni sacramenta
includatur etiam matrimonium. Et ad primum de-
bium negatiuè respondet Dicastillus de Saracena, ne-
tom. 2. tract. 10. num. 75. vbi doceat cogita-
re etiamsi assilentia ipsius Parochi sit actus iurisdictionis,
nihilominus collationem ipam faciat, et
commissionem assilendi matrimonio certe pos-
scat aliquius iuri dictio[n]is. Sep[tem]bre enim iurisdictionis
actus est collatio facultatis, aut habitatio ad di-
quem actu[m] qui in se non sit actus iurisdictionis,
g[ener]aliter emplio aut venditio facta a minorante legitima-
tatem sine consensu tutoris, aut carceris se p[ro]p[ter]ea non
valeret, nisi accidente facultate: quamane
actus vendendi, aut alienandi non sit actus iuris-
dictionis, sed dominij, actus nihilominus ipsi con-
ferendii haec dispensationem, h[ab]et facultatem, ve-
niam, ut actus ille vim habeat proculdubio et atra
iurisdictionis, ac proinde in matrimonio, licet assil-
entia ipsa non sit actus iurisdictionis, ipsa cum
collatio licentie seu facultatis ad validè assilendum
potest esse iurisdictionis actus, quo argumento vi-
sumus loco notato de censuris. Et recte quidem ne-
mo potest alteri dare licentiam aliquid faciendi, nisi
habeat aliquam iurisdictionem, aut dominium, vel
in eum cui dat licentiam, vel in rei ipsam, circa
quam dat licentiam aliquid faciendi. Quam etiam
sentientiam docet Layman tract. 1. o. 2. cap. 4. n. 5.
referens alios, maximè Naurotam conf. 14. de clande-
stina dispensatione num. 6. ad 3. in 2. edit. vbi politique
docuit esse exercitium iurisdictionis date alicet licen-
tiam, qua is, alioqui qualificatus, idoneus redi-
etur ad legitimum valorem actus: docet in parti-
culari pro nostro casu, dare licentiam assilendi ma-
trimonio esse actum iurisdictionis voluntariz. Hec
omnia Dicastillus, & ante illum Coninch de Saracena,
disp. 27. num. 25. Suarez de censor. disp. 14. fid. 1. p. 1.7.
& de Panis. disp. 27. fid. 1. num. 5. Gurrier de marim.
cap. 2. num. 89. Victoria, Sotus, Synclaster, & alijs
ipsos ipsos.

2. Sed licet hæc sententia sit latè pœnalis
ego non recedo à sententia quam olim docui:
Sanchez, & nunc me citato docet Leander de Sa-
cram. rom. 2. tract. 9. diff. 7. quæst. 26. qui citat Pon-
tium, Henricus, Sà, Rebellum, Hurtadum, Bon-
cin, quibus adde etiam me citato Bassileum vixit.